
Č. j.: MPSV-2021/52787 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím informaci – OSPOD 

 

Dotaz ze dne 23. 3. 2021 

 

Odpověď 
 
… Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) byla dne 23. 3. 2021 
doručena Vaše žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které žádáte 
odpověď na otázky: 
 
1) Kolik zahájil OSPOD v letošním školním roce řízení o odebrání dítěte kvůli 
zanedbání péče o dítě v souvislosti s nedostatečným distančním vzděláváním? 
 
2) Existuje postup či metodika, jak kontrolovat, zda se dítě dostatečně vzdělává? 
Pokud ano, žádám o její zaslání. 
  
K Vašemu dotazu sdělujeme: 

Nedostatečná účast na distanční výuce (stejně jako nedostatečná účast na prezenční 
školní docházce) nemůže sama o sobě být důvodem pro podání návrhu na umístění 
dítěte mimo rodinu – šlo by o postup v rozporu se zákonem. Nedostatečně naplněné 
potřeby dítěte v oblasti vzdělávání mohou být součástí celkového zanedbávání potřeb 
dítěte, které může být důvodem pro podání návrhu na umístění dítěte mimo rodinu, 
pokud dosahuje takové intenzity, že dítě ohrožuje na zdravém vývoji. Případné řešení 
závažného zanedbání školní docházky může být řešeno na úrovni přestupkového 
řízení vůči rodičům, a to na školském úseku.  

Z výše uvedených důvodů MPSV nedisponuje specifickými daty, z nichž by bylo 
rozpoznatelné, zda zanedbání školní docházky bylo jednou z příčin zanedbání dítěte.  

Metodické pokyny pro řešení nedostatečné docházky spadají do gesce Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, v této části bude Vaše žádost samostatným sdělením 
odložena. 

S pozdravem 


